CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 23/2017

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Thomas

Schiemann. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB – Mara Lourdes

Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa;

PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 22/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 300/2017 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 94 a 98/2017, para trâmite na casa;

Ofício DG nº 5918/2017 – Resposta do TCE ao processo de auditoria de admissão nº 7084-

0200/14-6; Requerimento de Vereador solicitando licença da vereança, por período

determinado.-------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 110 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de melhorar a acessibilidade das

pessoas com deficiência visual no Município; nº 111 – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal estude a possibilidade de melhorar a Iluminação Pública do Pórtico dos Imigrantes,

que dá acesso à região central da Cidade. nº 112 – Indicação para que o Poder Executivo

Municipal refaça a pintura de sinalização de trânsito que disciplina o estacionamento de

veículos entre o Restaurante Farina e a Rua Vereador Raimundo Zanettini, no Bairro

Medianeira. nº 113 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estabeleça que o

estacionamento da Rua 24 de Maio seja de forma oblíqua. nº 114 – Indicação para que o

Poder Executivo Municipal forneça a cópia dos documentos que deram assento na

contabilidade (notas fiscais), referentes aos gastos com o Projeto “férias Mil de Inverno

2017”. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 08 – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das agências bancárias públicas e privadas e as cooperativas de crédito com

sede no Município de Veranópolis contratarem vigilância armada durante 24 horas, inclusive

nos finais de semana e feriados, e dá outras providências . Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa:    nº 94 – Autoriza contratação temporária de pessoal para a Secretaria

Municipal da educação e Cultura. nº 95 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “Doe vida, doe sangue”; nº 96 –  Autoriza o Município contratar serviços com

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Veranópolis e dá outras providências; nº 97 –

Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Semana da Pátria”; nº 98 –

Autoriza o Município contratar serviços com o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial

– SENAI. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 109 aprovada por

unanimidade. Proposição com entrada na Casa: nº 110 a 113 – Indicações encaminhadas

para Comissão de Obras e Serviços Públicos; nº 114 – Indicação encaminhada para a

Comissão de Constituição e Justiça. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa:

nº 09 – encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça.  Projeto de Lei Executivo

com parecer: nº 90 aprovado por cinco votos favoráveis e quatro votos contrários; nº 91, 92 e

93 aprovados por unanimidade.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 94 e

98 encaminhados para Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 95 e 97 encaminhados para a Comissão de Finanças, Orçamento e

Contas; nº 96 encaminhado para a comissão de Constituição e Justiça.-----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 - EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio nos anais da Câmara. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatorze de agosto do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária